
 

COPIA 

 

 
 
 

COMUNE DI RIBORDONE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 10 del 30/04/2020 
 

IN VIDEOCONFERENZA 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA PISTA DI ACCESSO ALLA 
FORESTA NERA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. - CIG: 
Z502CCE618 - CUP:B47H20000530001 
            
  

 

L’anno 2020, addì trenta, del mese di aprile, alle ore quindici,zero,in IN 
videoconferenza tramite l’applicazione skype, regolarmente convocata, si è 

riunita 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
nelle persone dei signori: 

 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLARDO GIOLI GUIDO Sindaco X       

POLLA MATTIOT LUCA Vice Sindaco X       

MACCARIO GIOVANNI Assessore       X 

 Totale     2 1 

 
Asssiste alla seduta il Segretario Comunale: Dr. Giuseppe Costantino 
 
Assume la Presidenza il Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO, in qualità di Sindaco, 

che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA PISTA DI ACCESSO ALLA 
FORESTA NERA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. - CIG: 

Z502CCE618 - CUP:B47H20000530001 

            

Deliberazione n. 10 del 30/04/2020 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/03/2020 riguardante le modalità di 
funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza; 
 
VISTO l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020 
l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge 
di bilancio 2019, richiamati dal citato art. 30 comma 14-ter; 
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero del Interno, 
per l'annualità 2020 e per le predette finalità, sono stati stanziati 22,5 milioni di euro; 
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo 
da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è 
pari ad euro 11.597,90; 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2020 e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del 
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, 
nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la 
revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2020; 
 
Premesso che: 
 

- Il Comune di Ribordone ha deciso di utilizzare tale risorse per la messa in sicurezza 

della pista comunale per la foresta nera ed ha adottato a tal uopo variazione di 

bilancio per l’inserimento di tali somme; 

 
- Con determinazione n.28 del 24.04.2020 è stato conferito incarico professionale 

allo Studio GES.TER. - studio associato dott. Forestali - Dott.ssa R. Benetti, Dott. P. 

Piatti - Loc. Monsino sotto,3 – 10010 Chiaverano per progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità verso il corrispettivo di €. 755,35 

oltre IVA e contributo previdenziale; 

 
Visti gli elaborati di progetto definitivo/esecutivo, predisposti dal professionista incaricato 
con un quadro complessivo dell’opera di €.11.597,90 così disaggregato €.8.00,93 per 
lavori, €.755,00 per spese generali e tecniche, €.15,10 per contributo previdenziale, 
€.1.892,20 per IVA 22% su lavori, €.169,42 per IVA 22% su spese tecniche, €.86,01 per 
quota RUP, €.79,23 per imprevisti e composto dai seguenti elaborati:  
E1 relazione tecnica 
E2 computo metrico estimativo 
E3 schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
T1 planimetria; 
 



Ritenuto il progetto presentato confacente alle esigenze di questo Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo agli “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DELLA PISTA DI ACCESSO ALLA FORESTA NERA” 

predisposto dal professionista incaricato con un quadro complessivo dell’opera di 

€.11.597,90 così disaggregato €.8.600,93 per lavori, €. 755,00 per spese generali e 

tecniche, €.15,10 per contributo previdenziale, €.1.892,20 per IVA 22% su lavori, 

€.169,42 per IVA 22% su spese tecniche, €.86,01 per quota RUP, €. 79,23 per 

imprevisti e composto dai seguenti elaborati:  

E1 relazione tecnica 
E2 computo metrico estimativo 
E3 schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
T1 planimetria; 

 
- Di dare atto che la somma complessiva all’intera opera, pari ad €.11.597,90 è 

impegnata al cap. 3.500.3 della relativa missione e programma del bilancio 2020 

finanziato con contributo statale. 

 

Con successiva apposita votazione di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 

 

 

 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BELLARDO GIOLI GUIDO F.to  Dr. Giuseppe Costantino 
  

 

_______________________________________________________________ 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 101  Registro pubblicazione 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/05/2020  
Ai sensi dell’art . 124 del D . lgs . n . 267/2000 
 
 

Ribordone, lì 02/05/2020 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Dr. Giuseppe Costantino 

 

 

______________________________________________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 
 

Ribordone, lì 02/05/2020 
Il Segretario Comunale 

 Dr. Giuseppe Costantino 
_______________________________ 


